17.03.2020г №9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БИРЮЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИ БИРЮЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Постановление от 01.12.2017г №49Б «О принятии  ведомственной целевой программы « Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Бирюльского культурно-информационного комплекса на 2018-2020 годы»»
          Руководствуясь ст. 14 п. 21 Федерального Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», администрация  Бирюльского сельского поселения
 Постановляет:

1. Внести изменения в  Постановление от 01.12.2017г №49Б «О принятии  ведомственной целевой программы «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Бирюльского культурно-информационного комплекса на 2018-2020 годы»:
1.1.Перечень мероприятий дополнить строкой 13
	13
	Приобретение мебели разного назначения и предметов интерьера
	Бирюльский культурно-информационный комплекс,

Бирюльский СДК
	2020
	Местный бюджет
	-
	-
	20,0

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном органе «Вести Бирюльки»

3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Бирюльского сельского поселения                                        Будревич А.Ю.
                                                                                 Утверждена:

                                                                           Постановлением  администрации

                                                                           Бирюльского сельского поселения

                                                                          от  « 17»  марта 2020г.№  9
Ведомственная целевая  программа

«Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Бирюльского культурно- информационного комплекса на 2018 -2020 годы»

2017 год
ПАСПОРТ
  ведомственной целевой программы «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Бирюльского культурно-информационного комплекса на 2018-2020 годы»

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования Бирюльского сельского  поселения

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Укрепление материально-технической базы учреждений  культуры Бирюльского культурно-информационного комплекса на 2018 – 2020 годы» (далее Программа)

	Цели и задачи программы
	Цель программы: укрепление материально-технической базы учреждений культуры Бирюльского культурно-информационного комплекса,  создание условий для творческой самореализации и равного доступа к культурным и информационным ресурсам различных групп населения.

Задачи:

· повышение безопасности нахождения в учреждениях культуры;

· модернизация учреждений культуры и обеспечение их эффективного функционирования;
· повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;
· использование культурного потенциала в целях формирования привлекательного имиджа поселения;
· увеличение числа пользователей услугами культуры Залогского сельского поселения

	Целевые показатели
	1. Число посещений  культурно-досуговых мероприятий.

 2. Количество  пользователей библиотек.

	Сроки реализации программы
	1 этап -2018 год

2 этап- 2019 год

3 этап- 2020 год

	Характеристика программных мероприятий
	· Укрепление материальной базы учреждений культуры;

· Создание современных условий пребывания в учреждениях культуры;

· Рациональное и эффективное использование ресурсов культуры в целях социально-экономического развития  Бирюльского сельского поселения;

· Техническое совершенствование процессов, формирование и целенаправленное развитие  культурного потенциала Бирюльского сельского поселения

· Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры.

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств регионального, муниципального бюджета и иных источников, предусмотренных законодательством.

2018 год– 25 000 рублей

муниципальный бюджет- 25 000 рублей

2019 год- 30 000  рублей

муниципальный бюджет – 30 000 рублей

2020 год-  20 000 рублей

муниципальный бюджет-  20 000 рублей

Итого:   75 000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально – экономической эффективности
	· Укрепление материально – технической базы учреждений культуры;

· Выравнивание уровня доступности культурных благ и художественного образования независимо от размеров доходов, социального статуса и места проживания.

· Преодоление диспропорций, вызванных разной степенью обеспеченности населения учреждениями культуры в  городах и сельской местности.

· Формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышения качества услуг в сфере культуры и туризма.

· Создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц с ограниченными возможностями и ветеранов в активную социокультурную деятельность.

· Обеспечение широкого, без каких-либо ограничений, доступа каждого гражданина к национальным и мировым культурным ценностям через формирование публичных электронных библиотек, киновидео и  интернет-ресурсов.

· Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

Настоящая Программа разработана в соответствии с «Концепцией социально-экономического развития Качугского районного муниципального образования на период 2017-2030  годы».

Поддержка и развитие материально-технической базы учреждений культуры являются одним из основных условий успешного осуществления полномочий муниципального района «Качугский район» по организации и предоставлению услуг дополнительного образования детей, обеспечение досуговыми услугами культуры, организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию библиотечных фондов.

Несмотря на положительные тенденции, в учреждениях культуры требуется текущие ремонты, обновление материально – технической базы. Степень физического и морального износа музыкальных инструментов, мебели, оборудования составляет 80 %.

Повышение качества предоставления услуг учреждениями культуры тесно взаимосвязано с условиями содержания зданий, наличием современного оборудования, созданием безопасных и комфортных условий.
Развитие материально-технической базы учреждений и ее эффективная эксплуатация включают в себя несколько направлений:

- повышение безопасности нахождения в учреждениях культуры;

- осуществление капитального и текущего ремонта учреждений;
- модернизация, замена учебного оборудования, музыкальных инструментов;
- обеспечение коллективов художественной направленности сценическими костюмами.
      Сегодняшнее состояние дел по укреплению и развитию материально-технической базы учреждений культуры и содержанию зданий в соответствии с существующими правилами и нормами нуждается в принятии и реализации практических мер, способных обеспечить переход учреждений на современный путь развития.
      Приоритетными должны быть мероприятия, способствующие созданию практических механизмов по решению проблем полной обеспеченности учреждений оборудованием и мебелью, проведением комплексных текущих ремонтов и модернизации оборудования.

Для решения указанных проблем, а также дальнейшей реализации задач развития сферы культуры необходимо принятие данной Программы.
· Цели, задачи программы

Основной целью Программы является:  укрепление материально-технической базы учреждений культуры  Бирюльского муниципального образования (сельского поселения), создание условий для творческой самореализации и равного доступа к культурным и информационным ресурсам различных групп населения.

Достижение поставленной цели обеспечивается выполнением следующих задач:

· повышение безопасности нахождения в учреждениях культуры;
· модернизация учреждений культуры и обеспечение их эффективного функционирования;
· повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;
· использование культурного потенциала в целях формирования привлекательного имиджа поселения;
увеличение числа пользователей услугами культуры поселения

4. ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	исполнитель
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей

	2018
	2019
	2020

	1
	Замена кровли крыши
	Культурно – инфомационный комплекс: Бирюльский СДК, библиотека
	2018
	Местный бюджет
	18 000
	-
	-

	2
	Побелка, покраска пола в танцевальном зале в фойе.
	Культурно – инфомационный комплекс: Бирюльский СДК
	2018
	Местный бюджет
	4000

	3
	Побелка, покраска пола, стеллажей
	Культурно – инфомационный комплекс: Бирюльская сельская библиотека.
	2018
	Местный бюджет
	3000

	4
	Ремонт крыльца
	Культурно – инфомационный комплекс:  Мало-Тарельский СК
	2019
	Местный бюджет

	5000
	-

	5

6
	Кладка печи
	Культурно – инфомационный комплекс: Косогольский СК, библиотека
	2019
	Местный бюджет
	-
	5000
	-

	7
	Замена отопительной системы
	Культурно – инфомационный комплекс, Бирюльский СДК,библиотека

	2019
	Местный бюджет
	-
	20 000

	8
	Ремонт крыльца
	Культурно – инфомационный комплекс: Мало-Тарельский СК
	2020
	Местный бюджет
	-
	-
	5000

	9
	Побелка, покраска пола
	Культурно-информационный комплекс Косогольский СК, библиотека
	2020
	Местный бюджет
	-
	-
	5000

	10
	Ремонт кровли крыши
	Культурно – инфомационный комплекс: Косогольский СК
	2020
	Местный бюджет
	-
	-
	10000

	11
	подключение сельской библиотеки к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Культурно – инфомационный комплекс, Бирюльская сельская библиотека
	2020
	Местный бюджет

	1800

	12
	подключение сельской библиотеки к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Культурно – инфомационный комплекс, Косогольская сельская библиотека
	2020
	Местный бюджет

	1800

	13
	приобретение мебели разного назначения и предметов интерьера
	Бирюльский культурно-информационный комплекс,
Бирюльский СДК
	2020
	Местный бюджет
	-
	-
	20,0

5.Механизмы реализации

Механизм реализации Программы предусматривает перечень взаимосвязанных мероприятий, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены

Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий Программы осуществляется  в установленном порядке.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Бирюльского муниципального образования

         Исполнители Программы предусматривают средства на реализацию Программы при распределении предельных объемов бюджетного финансирования, в установленные сроки составляются отчеты о выполнении мероприятий Программы.

         Координатором Программы и ответственным за ее текущий мониторинг является администрация Бирюльского сельского поселения. Его соисполнители (подведомственные учреждения культуры) ежеквартально представляют в администрацию Бирюльского сельского поселения.

         Информацию о ходе выполнения мероприятий Программы администрация Залогского сельского поселения представляет отчет о выполнении мероприятий Программы в администрацию муниципального района «Качугский район».
Администрация муниципального района «Качугский район» в целях реализации мероприятий Программы заключает соглашения с  федеральными, областными органами исполнительской власти, общественными организациями, фондами и др.

6.Оценка социально-экономической эффективности программы

Программа способствует укреплению материально-технической базы и повышению эффективности деятельности учреждений культуры, развитию культурных инициатив, привлечению инвестиций в сферу культуры.

           Программой предусмотрено  повышение качества предоставления услуг учреждениями культуры при  наличии современного оборудования, созданием безопасных и комфортных условий.
Развитие материально-технической базы учреждений и ее эффективная эксплуатация включают в себя несколько направлений:

- повышение безопасности нахождения в учреждениях культуры;

- осуществление капитального и текущего ремонта учреждений;
- модернизация, замена учебного оборудования, музыкальных инструментов;
- обеспечение коллективов художественной направленности сценическими костюмами.

       Важнейшим итогом осуществления Программы станет создание благоприятных условий для развития культурного и духовного потенциала  местного населения, сохранение культурного наследия, сбережение нравственных и культурных основ российской провинции, как важной части образа России.

	№ п\п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	До реализации программы
	В результате реализации программы
	В том числе по годам

2018        2019         2020

	1
	Увеличение числа посещений  культурно-досуговых мероприятий
	Кол – во человек
	4476
	4572
	4610
	4670
	4700

	2
	Увеличение количества пользователей библиотек
	Кол – во человек
	520
	530
	540
	550
	560

3